No.3005

2022 － 23 年度　　国際ロータリーのテーマ
『イマジン　ロータリー』

RI 会長　　ジェニファー・ジョーンズ

川崎北ロータリークラブ会長の方針
『変化を受け入れ、新たなロータリー』

会長　横山 芳春

会　長　横山 芳春 幹　事　　谷口 一成 会報委員長　　大塚 正一
事務所：〒211-0063　川崎市中原区小杉町 3-70-4 ホーユウパレス武蔵小杉 104　℡ 044-722-8037　メール：knrc@nifty.com
URL：http://kawasaki-north-rc.blue.coocan.jp/ 例会：毎週水曜日　12：30 二子玉川エクセルホテル東急

川崎北ロータリークラブ

第3005例会 令和5年2月1日（水）
（本年度第 24回）

点　鐘 横山芳春 会長

司会と斉唱 米山元章 副会場監督
半澤剛 ソングリーダー
　「君が代」「奉仕の理想」

出席報告 生垣繁 出席委員

会員数46名 出席27名 欠席19名

（対象外4名） 出席率64.29%

前々回訂正 欠席16名 MAKE UP 2名

（対象外4名） 訂正出席率76.74%

お客様紹介 横山芳春 会長
米山奨学生　毛雲帆 様

奨学金贈呈 横山芳春 会長
横山芳春会長から毛雲帆さんへ、米山記念奨学金が贈呈され
ました。

お祝い 丸山久 親睦委員

2月祝事：おめでとうございます！
●会員誕生日
齊木貴 会員　佐久間馨 会員　波木井輝昭 会員　関孝篤 会員

●配偶者誕生日
松波幸子様　川野則子様

●結婚記念日
谷口一成 会員

●入会記念日
宮崎秀樹 会員　大部哲也 会員

会長報告 横山芳春 会長
1. 理事会報告
①  2025-26 年度ガバナー候補者推薦について
候補者として推薦された大塚正一会員が辞退されました。
「推薦していただきとてもありがたく思っておりますが、
  諸般の事情により辞退させていただきます。
  2020-21 年度は、事故による怪我のため辞退となり、
  今回、再び推薦をいただきながら申し訳ございません。
  地区内での活動には精一杯取り組んで参りますので、
  よろしくお願いいたします。」とのことでした。

②  鈴木拓朗会員の退会について
2/1 付の転勤のため、退会されました。
代わりに、横浜銀行 武蔵小杉支店長後任の方が 4月頃に
当 RCに入会してくださる予定です。
当 RC の会計は、野口隆一会員にお引き受けくださる
ことになりました。

③ ロータリー財団のグローバル奨学生
1名の応募がありました。例会後に面接の予定です。

④  米山奨学生世話クラブ
今年度のカウンセラーを、峯岸雅宏会員がお引き受けく
ださることになりました。
　（毎年、当 RC会員がカウンセラーを担当しているので、
　 地区内での割り当てについて、地区に問合せ中です。）
今年度の奨学生は、モンゴル出身の女性の方です。

⑤ 6RC 合同例会について
2/14( 火 ) に第 2グループの 6クラブによる合同例会を
開催します。会場は KSP、点鐘は 18：00 の予定ですが、
詳しくは別途お知らせいたします。
　※会長、幹事、親睦委員、SAの方は、当日 17：00 に
　　会場に集合してください。
今回の合同例会の目的は「他クラブとの交流」のため、
席次は当日のくじ引きで決めさせていただきます。主旨
をご理解いただき、ご協力をお願いいたします。
前回の合同例会以降に入会された方のご紹介もします。
対象となる方には予めお声がけさせていただきますので、
よろしくお願いいたします。

⑥  MY ROTARY への登録について
志村ガバナーが「MY ROTARY への登録を増やそう」と
いう目標を掲げていますので、ご協力をお願いします。

⑦  今後のプログラムについて
2/8   ：職業奉仕委員会クラブフォーラム
　　　　　本日、資料をメール等で配布いたしますので、
　　　　　事前にご一読をお願いいたします。
2/15：休会（2/14 開催の 6RC 合同例会の振り替え）
2/22：休会
3/1   ：RIA 代表の安藤様による資産運用に関する卓話
3/8   ：石井弘会員による創立記念卓話
3/15：クラブ協議会（6回目）
3/22：休会
3/29：RLI 日本支部元ファシリテーターの中村様による卓話

幹事報告 妻鹿琢生 副幹事

1.  R 財団 および 米山記念奨学会より、
確定申告用の領収書が届きましたので
お渡し致します。
本日ご欠席の方には郵送します。

2. 地区からの来信
①  オンライン RLI（ロータリーリーダーシップ研究会）卒後
コース開催のご案内が届いております。
　日時　：2023 年 2月 12日 ( 日 )　9：00-15：15
　参加費：無料
※ 対象の方にメールでご案内しました。各個人で 2/8 まで
にウェブサイトにて申込をお願いします。

②  入会 3年未満の新会員を対象とした「フレッシュ交流会」
のご案内が届いております。
　日時　：2023 年 3月 24日 ( 金 )　17：00-20：30
　会場　：ヨコハマグランドインターコンチネンタルホテル 3F
　会費　：5,000 円
※ 対象者は、松田会員、高橋会員、星野会員、丸山会員、
吉田会員、飯塚会員、加瀬会員（7名）

③ インターアクト活動について、次年度以降の担当校の取り
決めについて、各学校長並びに顧問教諭あてにアンケート
実施のご連絡と資料が届いております。
また、担当校の年度においては、クラブより地区委員を
ご推挙いただきたいとのことです。

3. 他クラブ例会臨時変更
●川崎大師 RC
2月 8 日 ( 水 )　休会
2月 22日 ⇒ 25 日 ( 土 )　創立 50周年記念式典
　　　　　　　　　　　 ホテルニューグランド 点鐘 17：30

●川崎とどろき RC
2 月 13 日 ⇒ 14 日 ( 火 ) 6RC 合同例会 KSP 点鐘 18：00
2 月 27 日 ( 月 )　休会

●川崎中 RC
2 月 14 日 ( 火 )　6RC 合同例会　KSP　点鐘 18：00
2 月 21日・28日 ( 火 )　休会

●川崎中原 RC
2 月 16 日 ⇒ 14 日 ( 火 ) 6RC 合同例会 KSP 点鐘 18：00

●川崎中央 RC
2 月 20 日・3月 20日 ( 月 )　休会

●新川崎 RC
2 月 22 日・3月 8 日 ( 水 )　休会

4. 他クラブ会報の回覧
　川崎とどろき RC

委員会報告
妻鹿琢生 副幹事
次週 2月 8日 ( 水 ) 例会前 11時 15分より、
第 2回被選理事会を開催します。
次年度理事・役員の皆様、ご出席をお願いいたします。

ので

⑧  歳忘れ家族会について、親睦委員会より報告
無事に予算内で開催できました。

⑨  職場訪問について、職業奉仕委員会より報告
妻鹿琢生会員のアテンドで横浜地裁への訪問を計画して
おり、4月以降の開催となる予定です。詳細が決まりま
したらお知らせします。

⑩  世界子ども絵手紙展について、社会奉仕委員会より報告
2/4( 土 )：国際交流センターにて審査会
　半澤剛会員ご紹介の絵の専門家の方々と当RCの3名が
　審査員となり、約 530 通から優秀賞などを選出します。
2/25( 土 ) ～ 27( 月 )：国際交流センターに展示
　当 RCが主体となって開催しているイベントですので、
　観覧やお手伝いをぜひお願いいたします。

⑪ インターアクト年次大会、ローターアクト年次大会について、
青少年奉仕委員会より報告
インターアクト年次大会には 3名、ローターアクト年次
大会には 2名に、当 RCよりご出席いただきました。
少しでも盛り上げていけるよう、ご協力をお願いします。

⑫  青少年指導者養成セミナー (RYLA) について
5/20( 土 ) ～ 21 日 ( 日 ) の 1泊 2日で開催されます。
大変興味深いプログラムが組まれていますので、皆様、
ぜひご参加ください。

2. 寄付の表彰品が届きましたのでお渡し致します。
◇Ｒ財団寄付
マルチプル ･ポール ･ハリス ･フェロー襟ピン：
　　石井弘会員 (7)、齊木貴会員 (5)、小林政男会員 (4)、
　　上山剛志会員 (2)、松下幸夫会員 (1)、
　　クルーズ由美子会員 (1)、野口隆一会員 (1)

◇米山寄付
　第 69回米山功労クラブ感謝状
　　米山功労者メジャードナー感謝状：
　　　川野正久会員 (54)、石井弘会員 (10)
　　米山功労者マルチプル感謝状：
　　　甲田博康会員 (9)、野口哲志会員 (8)、松波登会員 (4)、
　　　波木井輝昭会員 (4)、松山直樹会員 (3)、
　　　朝山浩会員 (3)、松下幸夫会員 (3)、谷口一成会員 (2)
　　米山功労者感謝状：
　　　花田薫会員、石坂想会員

会長レクチャー 横山芳春 会長

RC 活動に役立つさまざまな情報が満載された RCのウェブサイトにアクセスするには、MY ROTARY への登録が必要です。
この機会に、ぜひ登録をお願いします。

MY ROTARY に登録することによって閲覧できるようになる RCのウェブサイトには、新しく委員や役員を引き受けたときなどに
参考になる情報がたくさん掲載されていますので、ぜひご活用ください。

ニコニコリポート 武田信平 副会場監督

横山芳春 会長、齊木貴 副会長、谷口一成 幹事
寒い日が続いておりますので、皆様、お体にお気をつけください。

社会奉仕委員会： 半澤剛 君
子ども絵手紙展の審査会を、2月 4日 ( 土 ) に実施します。
応援よろしくお願いします。

親睦委員会： 加瀬健史 君、飯塚光洋 君、星野将史 君、丸山久 君、峯岸雅宏 君
前回の帯谷次期会長と妻鹿次期幹事のお話は、とても興味深く、親しみを覚えました。来期のロータリー活動も楽しみです。

戸川俊雄 君、洪征治 君、大部哲也 君、柳澤信夫 君
時間の経過は早いですね。もう 2月です。今月も健康第一でゆきましょう。

SAA： 米山元章 君、武田信平 君、高橋純司 君
本日の卓話は、鈴木会員が転勤のため、急遽、横山会長にお願いしました。どうぞよろしくお願いします。